
 
 
 
 

 

H O T Ă R Â R E  
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 49 din 28.03.2024 privind 

aprobarea asocierii Județului Ialomița cu Inspectoratul Școlar Județean Ialomița în vederea 
realizării în comun a trei olimpiade naționale și două concursuri naționale școlare  

 
 
 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
    Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 9787/2024 – S  din 16.04.2024 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 49 din 28.03.2024 privind 
aprobarea asocierii Județului Ialomița cu Inspectoratul Școlar Județean Ialomița în vederea 
realizării în comun a trei olimpiade naționale și două concursuri naționale școlare ; 

- Contractul de asociere în vederea realizării proiectului Concursul de chimie ”Petru 
Poni”  nr. 8319/2024-U din 02.04.2024/4196 din 02.04.2024; 

- Adresa nr. 4450 din 10.04.2024  a Inspectoratului Școlar Județean Ialomița, 
Examinând: 
- Raportul de specialitate nr. 9864/2024 - K din 16.04.2024 al Direcţiei Coordonare 

Organizare;  
- Avizul nr. 10648/2024 - S din 24.04.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompatibilităţi;   
- Avizul nr. 10580/2024 - W din 24.04.2024 al Comisiei economico-financiare şi 

agricultură; 
- Avizul nr. 10472/2024 - S din 23.04.2024 al Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte, 

tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe; 
     În conformitate cu: 

- prevederile art. 173 alin.(1) lit. d) și e), alin. (5) a) și alin. (7) lit.a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 144 alin. (4) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 16 alin. (2), art. 48 alin. (1), art. 52, art. 59 alin. (2) și (3) și art. 90 alin. (1) 
din Metodologia-cadru de organizare şi desfăşurare a competiţiilor şcolare şi a 
Regulamentului de organizare a activităţilor cuprinse în calendarul activităţilor educative, 
şcolare şi extraşcolare, aprobată prin Ordinul nr. 3035/2012 al ministrului educaţiei, 
cercetării, tineretului şi sportului, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 15 din 12.02.2024 privind 
aprobarea bugetului general al Judeţului Ialomiţa, pe anul 2024, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 47 alin. (4), art. 59 - art. 62 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  



-  prevederile art. 45 – art. 47 din Regulament de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 din 30.03.2021, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. I (1) La Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 49 din 28.03.2024 privind 

aprobarea asocierii Județului Ialomița cu Inspectoratul Școlar Județean Ialomița în vederea 
realizării în comun a trei olimpiade naționale și două concursuri naționale școlare, se modifică 
după cum urmează 

1. La art. 1 alin. (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 
” (2) Se aprobă contribuția județului Ialomița în cuantum total de 315.000 lei, conform 

detalierii din anexa nr. 1.” 
2. La anexa nr. 1, numărul curent 4 se modifică  în sensul că pentru Concursul de 

Chimie ”Petru Poni” cofinanțarea Consiliului Județean Ialomița este în cuantum de 40.000 lei. 
(2) Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 49 din 28.03.2024 se 

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. II Se împuternicește domnul Marian Pavel, Președintele Consiliului Județean 

Ialomița, să semneze actul adițional la Contractul de asociere în vederea realizării proiectului 
Concursul de chimie ”Petru Poni” nr. 8319/2024-U din 02.04.2024/4196 din 02.04.2024. 

 
Art. III Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 49 din 

28.03.2024 privind aprobarea asocierii Județului Ialomița cu Inspectoratul Școlar Județean 
Ialomița în vederea realizării în comun a trei olimpiade naționale și două concursuri naționale 
școlare rămân în vigoare. 

 
Art. IV Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data aducerii la 

cunoştinţă publică. 
 
Art. V Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 

comunica, spre ducere la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa, direcțiilor 
implicate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița, Inspectoratul 
Școlar Județean Ialomița și, spre știință, Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând să fie 
publicată și pe site-ul Consiliului Județean Ialomița – Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 
 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
Nr. 61                                                                                                                                                                                            Rd/Vf    
Adoptată la Slobozia                                                       TGV 
Astăzi 25.04.2024                                                       2 ex. 


